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Úvod  

     Po skončení rozpočtového roka obec údaje o rozpočtovom hospodárení súhrne spracuje do 

záverečného účtu obce podľa § 16 zákona 583/2004 Z. z. v platnom znení. 

     Rozpočet obce je základným nástrojom jej finančného hospodárenia v príslušnom 

rozpočtovom roku, ktorým sa riadi financovanie úloh a funkcií obce v príslušnom 

rozpočtovom roku. 

     Rozpočet obce vyjadruje samostatnosť hospodárenia obce. Obsahuje príjmy a výdavky, 

v ktorých sú vyjadrené finančné vzťahy k právnickým osobám a fyzickým osobám – 

podnikateľom pôsobiacim na území obce, ako aj obyvateľom žijúcim na tomto území 

vyplývajúce zo zákonov a z iných všeobecne záväzných právnych predpisov. Zo všeobecne 

záväzných nariadení obce, ako aj zo zmlúv. Rozpočet obce zahŕňa aj finančné vzťahy štátu 

k rozpočtom obcí. 

     Finančné vzťahy štátu k rozpočtom obcí sú : 

     a) podiely na daniach v správe štátu 

     b) dotácie na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy 

     c) ďalšie dotácie v súlade so zákonom o štátnom rozpočte na príslušný rozpočtový rok 

     Súčasťou rozpočtu obce sú rozpočty príjmov a výdavkov rozpočtových organizácií 

a príspevky príspevkovým organizáciám zriadených obcou podľa osobitného predpisu, ako aj 

finančné vzťahy k právnickým osobám, ktorých je zakladateľom. 

    Obec po skončení roka finančne usporiada svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov 

k zriadeným  alebo založeným právnickým osobám a fyzickým osobám – podnikateľom 

a právnickým osobám, ktorým poskytla prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiada finančné 

vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí. Toto súhrnné 

usporiadanie po skončení rozpočtového roka spracujú do záverečného účtu obce.     

     Záverečný účet obsahuje najmä :  

     a) údaje o plnení rozpočtu v členení s rozpočtovou klasifikáciou 

     b) bilanciu aktív a pasív 

     c) prehľad o stave a vývoji dlhu 

     d) údaje o hospodárení príspevkových organizácií v pôsobnosti obce 

     e) prehľad o poskytnutých zárukách podľa § 7 ods.4 a § 8 ods. 5 v členení jednotlivých    

         príjemcov 

     f) údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 

     g) hodnotenie plnenia programov obce  

     Ak obec použije v rozpočtovom roku v súlade s osobitným predpisom nevyčerpané 

účelovo určené prostriedky poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku zo štátneho 

rozpočtu, z rozpočtu EÚ alebo na základe osobitného predpisu, tieto nevyčerpané prostriedky 

sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku vylučujú z daného prebytku 

a prevedú sa na osobitný účet a v nasledujúcich rozpočtových rokoch sa do rozpočtu zaradia 

cez príjmové finančné operácie. Použitie prostriedkov na určený účel je výdavkom rozpočtu 

obce v nasledujúcich rozpočtových rokoch. 
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     O použití prebytku rozpočtu alebo o spôsobe usporiadania schodku rozpočtu rozhoduje 

obecné zastupiteľstvo pri prerokúvaní záverečného účtu obce. Schodok rozpočtu obec 

vysporiada predovšetkým z rezervného fondu, z ďalších peňažných fondov alebo návratných 

zdrojov financovania. 

     Pred schválením sa návrh záverečného účtu predkladá na verejnú diskusiu obyvateľom 

obce. Prerokovanie záverečného účtu sa uzatvára jedným z týchto výrokov : 

     a) celoročné hospodárenie sa schvaľuje s výhradami 

     b) celoročné hospodárenie sa schvaľuje bez výhrad 

     Ak sa záverečný účet schváli s výhradami, obecné zastupiteľstvo je povinné prijať 

opatrenia na nápravu nedostatkov. Návrh záverečného účtu obec je povinná prerokovať 

najneskôr do šiestich mesiacov po uplynutí rozpočtového roka.   

     Pri spracovaní záverečného účtu mestá a obce vychádzajú z výsledkov ročnej účtovnej 

závierky zostavenej k 31. 12. bežného účtovného roka – z údajov uvedených v účtovných 

výkazoch, ktorými sú súvaha, výkaz ziskov a strát a poznámky podľa platného opatrenia MF 

SR. Od roku 2008 vedú obce a mestá svoje účtovníctvo podľa platnej metodiky na tzv. 

akruálnom princípe s povinnosťou časového rozlíšenia nákladov a výnosov, tvorby opravných 

položiek a tvorby rezerv.  
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1. Rozpočet obce na rok 2023 

     Základným nástrojom finančného hospodárenia obce je rozpočet, ktorý sa zostavuje podľa 

ustanovení zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Od roku 2009 je 

povinnosť pre obce a mestá, ktoré majú viac ako 2 000 obyvateľov zostavovať programový 

rozpočet. Tento rozpočet sa zostavuje na obdobie troch rokov, pričom prvý rok je záväzný 

a ostatné dva roky sú nezáväzné.  

Bežný rozpočet na rok 2023 bol zostavený ako prebytkový.  

Kapitálový rozpočet bol zostavený ako schodkový a finančné operácie boli v schválenom 

rozpočte nulové. Celkové vybilancovanie schváleného rozpočtu zabezpečovali príjmy 

bežného rozpočtu. 

Rozpočet obce na rok 2023 bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 15. 12. 2022 

uznesením č. 8/2022 ako vyrovnaný.  

ROZPOČET OBCE k 31. 12. 2023 (v €) 

  
Schválený rozpočet 

Schválený rozpočet 

po zmenách 

PRÍJMY celkom 1 718 400,00 1 718 400,00 

z toho: 

Bežné príjmy  1 718 400,00 1 718 400,00 

Kapitálové príjmy 0,00 0,00 

Príjmové finančné operácie 0,00 0,00 

VÝDAVKY celkom               1 718 400,00 1 718 400,00 

z toho: 

Bežné výdavky 1 372 240,00 1 372 240,00 

Kapitálové výdavky 346 160,00 346 160,00 

Výdavkové finančné operácie 0,00 0,00 

ROZPOČTOVÉ HOSPODÁRENIE 

OBCE 
            0,00             0,00 

      

V súlade so zákonom č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa rozpočet obce delí 

na bežný, kapitálový a finančné operácie. Tieto rozpočty sa ešte delia na príjmovú 

a výdavkovú časť. Obec pre rok 2022-2024 zostavovala programový rozpočet, ktorého 

výdajová časť pozostáva z 9 programov a 32 podprogramov. Hodnotenie plnenia 

programového rozpočtu je súčasťou bodu 15. 
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2. Rozbor plnenia príjmov obce za rok 2023 

Celkové príjmy obce za rok 2023 

Rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

1 718 400,00 € 5 034 701,31 € 292,99  % 

 

    Obec v roku 2023 dosiahla celkové príjmy vo výške 5 034 701,31 EUR, čím sa      

     rozpočtované príjmy naplnili na 292,99 %.  

 

2.1 Bežné príjmy 

 

Rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

1 718 400,00 € 2 669 337,04 € 155,34 % 

 

Príjmy bežného rozpočtu dosiahli výšku 2 669 337,04 EUR, čím sa naplnili na 155,34 %.  

 

a) Daňové príjmy 

 

Rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

928 800,00 € 1 148 033,10 € 123,60 % 

 

Z rozpočtovaných daňových príjmov 928 800,00 EUR bol skutočný príjem k                  

31. 12. 2023 v sume  1 148 033,10 EUR, čo predstavuje 123,60 % plnenie. 

 

Daňové príjmy 
Rozpočet na         

rok  2023 

Skutočnosť             

k 31.12.2023 % plnenia     

Dane z príjmov a kapitálového 

majetku 
900 000,00 1 128 339,06 125,37 % 

      Podielové dane 900 000,00 1 128 339,06 125,37 % 

Dane z majetku 13 400,00 12 593,19 93,98 % 

      Daň z pozemkov 9 700,00 9 493,39 97,87 % 

      Daň zo stavieb 3 700,00 3 099,80 83,78 % 

Dane za tovary a služby 15 400,00 6 957,85 45,18 % 

      Daň za psa 400,00 252,00 63,00 % 

      Daň za komunálne odpady 15 000,00 6 705,85 44,70 % 

Za užívanie verejného 

priestranstva 0 143,00 143 % 

SPOLU 928 800,00 1 148 033,10 123,60 % 
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Výnos dane z príjmov fyzických osôb (podielové dane) 

Z rozpočtovanej finančnej čiastky v sume  900 000,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31. 12. 2023 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 1 148 033,10 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 123,60 %.  

Daň z majetku 

Z rozpočtovaných 13 400,00  EUR bol skutočný príjem k 31. 12. 2023 v sume 12 593,19 

EUR čo je 93,98 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 9 493,39 EUR a dane zo 

stavieb v sume 3 099,80 EUR. K 31. 12. 2023 obec eviduje pohľadávky na dani 

z nehnuteľností za rok 2023 v sume 7527,80 EUR. 

Daň za tovary a služby 

Z rozpočtovaných 15 400,00 EUR bol skutočný príjem k 31. 12. 2023 v sume 6957,85 EUR, 

čo je 45,18% plnenie. 

Daň za psa bola zinkasovaná v sume 252,00 EUR, obec eviduje k 31. 12. 2023 pohľadávky na 

dani za rok 2023 v sume 998,99 EUR. 

Poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady bol zinkasovaný v sume 6 705,85. 

K 31. 12. 2023 obec eviduje pohľadávky na poplatku za komunálne odpady za rok 2023 

v sume 75 441,36 EUR. 

 

b) Nedaňové príjmy 

Rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

21 600,00 € 33 013,51 € 152,84 % 

 

    Z rozpočtovaných nedaňových príjmov 21 600,00 EUR bol skutočný príjem k 31. 12. 2023    

    v sume  33 013,51 EUR, čo predstavuje 152,84 % plnenie. 

 

Nedaňové príjmy 
Rozpočet na         

rok  2023 

Skutočnosť             

k 31.12.2023 % plnenia     

Príjmy z podnikania a vlastníctva 

majetku 
4 200,00 4 883,16 116,27 % 

Administratívne a iné poplatky 17 300,00 22 095,02 127,72 % 

Úroky z tuzemských úverov, 

pôžičiek, vkladov 100,00 0,00 0,00 % 

Iné nedaňové príjmy 0,00 165,04 165,04 % 

SPOLU 21 600,00 27 143,22 125,66 % 

     

      Príjmy z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 4 200,00 EUR bol skutočný príjem k 31. 12. 2023 v sume 4 883,16      

EUR, čo je 116,27 % plnenie. Uvedený príjem je príjem z prenajatých pozemkov v sume     

31,61 EUR a z prenajatých nájomných bytov v sume 4 851,55 EUR. 
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Príjmy z vlastníctva majetku 
Rozpočet na         

rok  2022 

Skutočnosť             

k 31.12.2022 % plnenia 

Príjmy z prenajatých pozemkov 200,00 31,61 15,80 % 

      Prenájom pozemkov 200,00 31,61 15,80 % 

Príjmy z prenajatých budov 4 000,00 4851,55 121,29 % 

      Prenájom budov - byty 4 000,00 4851,55 121,29 % 

SPOLU 4 200,00 4883,16 116,26 % 

     

      Administratívne a iné poplatky 

Z rozpočtovaných 17 300,00 EUR bol skutočný príjem k 31. 12. 2023 v sume 22 095,02     

EUR, čo je 127,72 % plnenie. 

 

Administratívne a iné poplatky 
Rozpočet na         

rok  2023 

Skutočnosť             

k 31.12.2023 % plnenia     

Ostatné poplatky 1 200,00 1093,00 91,08 % 

      Správne poplatky 1 100,00 934,00 84,91 % 

      Poplatky za verejné priestr.  100,00 159,00 159,00 % 

Za porušenie predpisov 100,00 0,00 0,00 % 

      Pokuty, penále 100,00 0,00 0,00 % 

Za predaj tovarov, výrobkov a 

služieb 15 500,00 14 589,56 94,13 % 

      Cintorínske poplatky 200,00 374,50 187,25 % 

      Platby za internet 3 500,00 3333,60 95,25 % 

      Výmena nádob TKO 500,00 117,00 23,40 % 

      Použitie KC 100,00 450,00 450,00 % 

      Režijné náklady stravovanie 500,00 405,92 81,18 % 

      Poplatky - stočné 10 000,00 8794,66 87,95 % 

      Poplatky - čipové karty, voda 700,00 891,88 127,41 % 

      Ostatné – použitie traktora 0,00 222,00 222 % 

Platby za materské školy       0,00 1 380,00 1 380 % 

      Darovací príspevok 0,00 1 380,00 1 380 % 

Za stravné 500,00 5 032,46 1006,49 % 

      Platby za stravné  500,00 5 032,46 1006,49 % 

SPOLU 17 300,00 22 095,02 127,72 % 

 

     Úroky z tuzemských úverov, pôžičiek a vkladov 

Z rozpočtovaných 100,00 EUR bol skutočný príjem k 31. 12. 2023 v sume 0,00 EUR, čo    

je 0,00 % plnenie. 

 

Úroky z tuzemských úverov, 

pôžičiek a vkladov 

Rozpočet na         

rok  2023 

Skutočnosť             

k 31.12.2023 % plnenia     

Úroky z vkladov 100,00 0,00 0,00 % 

      Úroky z vkladov 100,00 0,00 0,00 % 

SPOLU 100,00 0,00 0,00 % 
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Iné nedaňové príjmy 

Z rozpočtovaných 0,00 EUR bol skutočný príjem k 31. 12. 2023 v sume 60,04  EUR. 

 

Iné nedaňové príjmy 
Rozpočet na         

rok  2023 

Skutočnosť             

k 31.12.2023 % plnenia     

Príjmy z dobropisov 0,00 10,00 10,00 % 

      Príjmy z dobropisov 0,00 10,00 10,00 % 

Príjmy z vratiek 0,00 50,04 50,04 % 

      Príjmy z vratiek 0,00 50,04 50,04 % 

SPOLU 0,00 60,04 60,04 % 

c) Granty a transfery 

 

Rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

758 000 € 1 418 519,48 € 187,14 % 

 

    Z rozpočtovaných grantov 758 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31. 12. 2023    

    v sume  1 418 519,48 EUR, čo predstavuje 187,14 % plnenie. 

 

Tuzemské bežné granty                        

a transfery 

Rozpočet na         

rok  2023 

Skutočnosť             

k 31.12.2023 % plnenia     

Transfery zo ŠR na úhradu nákladov 

preneseného výkonu štátnej správy 
595 000,00 1 418 519,48 238,41 % 

      ZŠ – Normatívne financie 510 000,00 712 543,00 139,72 % 

      ZŠ – Asistent učiteľa 12 000,00 6 912,00 57,60 % 

      ZŠ – Školský digitálny koordinátor 10 000,00 10 200,00 102,00 % 

      ZŠ – Učebnice 0,00 7 911,00 100,00 % 

      ZŠ – Cudzojazyčné učebnice 0,00 0,00 0,00 % 

      ZŠ – Vzdelávacie poukazy 6 000,00 9 843,00 164,05 % 

      ZŠ – Sociálne znevýhodnené prostr. 28 000,00 42 400,00 151,43 % 

      ZŠ- Digitálne technológie 0,00 4 660,00 100 % 

      ZŠ – Doplatok na energie 0,00 0,00 0,00 % 

      MŠ – 5-ročné deti  28 000,00 35 164,00 125,59 % 

      OcÚ – Voľby 0,00 1 691,63 100 % 

      OcÚ – Register adries 50,00 27,60 55,20 % 

      OcÚ – Register obyvateľov 750,00 778,80 103,84 % 

      OcÚ- Dotácia Inflácia  0,00 45 473,33 100 % 

      OcÚ – Životné prostredie  200,00 261,16 130,58 % 

Transfery zo ŠR 128 000,00 361 748,22 282,62 % 

      Inkluzívne vzdelávanie-Asistent ZŠ 0,00 1909,50 100 % 

      Asistenti ZŠ – NP POP II 10 000,00 33 135,21 331,35 % 

      Refundácia nákladov na NP TSP/TP 22 000,00 68 364,55 310,75 % 

      Refundácia nákladov na NP KC 13 000,00 55 420,20 426,31 % 

      Refundácia nákladov na NP PRIM 27 000,00 61 245,56 226,84 % 

      Refundácia nákladov na MOPS 66 000,00 141 673,20 214,66 % 

Transfery zo ŠR – UPSVaR       35 000,00 178 905,74 511,16 % 

      Refundácia nákladov na AČ 0,00 4 219,36 100 % 

      Refundácia nákladov na VPS  0,00 6 812,16 100% 
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      Osobitný príjemca – dávka HN  8000,00 7 355,20 91,94 % 

      Osobitný príjemca – dotácia 1 000,00 1 178,42 117,84 % 

      Osobitný príjemca – PnD 20000,00 27 780,00 138,90 % 

      Dotácia – stravovacie návyky 0,00 128 854,80 100 % 

      Dotácia – školské potreby  6 000,00 2 705,80 45,09 % 

SPOLU 758 000,00 1 418 519,48 187,14 % 

 

 

 

Prijaté bežné granty a transfery 

 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

OÚ Prešov, odb. školstva 712 543,00 Normatívne finančné prostriedky ZŠ 

OÚ Prešov, odb. školstva 6 912,00 

Nenormatívne finančné prostriedky ZŠ      

– asistent učiteľa 

OÚ Prešov, odb. školstva 10 200,00 

Nenormatívne finančné prostriedky ZŠ      

– školský digitálny koordinátor 

OÚ Prešov, odb. školstva 7 911,00 

Nenormatívne finančné prostriedky ZŠ      

– učebnice 

OÚ Prešov, odb. školstva 9 843,00 

Nenormatívne finančné prostriedky ZŠ      

– vzdelávacie poukazy 

OÚ Prešov, odb. školstva 4 660,00 

Nenormatívne finančné prostriedky ZŠ      

– digitálne technológie  

OÚ Prešov, odb. školstva 42 400,00 

Nenormatívne finančné prostriedky ZŠ      

– sociálne znevýhodnené prostredie 

OÚ Prešov, odb. školstva 35 164,00 

Nenormatívne finančné prostriedky  

MŠ – 5-ročné deti 

OÚ Prešov, odb. organizačný 27,60 Prenesený výkon ŠS – Register adries 

OÚ Prešov, odb. organizačný 778,80 

Prenesený výkon ŠS – Hlásenie pobytu 

a register obyvateľov 

OÚ Prešov, odb. organizačný 1 691,63 Prenesený výkon ŠS na úseku – Voľby 

OÚ Prešov, odb. starostlivosti 

o ŽP 261,16 

Prenesený výkon ŠS na úseku – 

starostlivosti o životné prostredie 

Ministerstvo financií SR 45 473,33 

Dotácia na mimoriadne výdavky 

spôsobené infláciou 

Ministerstvo vnútra SR, sekcia 

EP 68 364,55 Refundácia nákladov NP TSP/TP 

Ministerstvo vnútra SR, sekcia 

EP 55 420,20 Refundácia nákladov NP KC 

Ministerstvo vnútra SR, sekcia 

EP 61 245,56 Refundácia nákladov NP PRIM 

Ministerstvo vnútra SR, sekcia 

EP 141 673,20 Refundácia nákladov MOPS 

Národný inštitút vzdelávania a 

mládeže 33 125,21 

Refundácia nákladov - asistenti učiteľa    

NP POP  

ÚPSVaR Prešov 4 219,36 

Refundácia nákladov na aktivačnú 

činnosť 
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ÚPSVaR Prešov 
7355,20 Dávky v HN – osobitný príjemca 

ÚPSVaR Prešov 
1 178,42 Dotácia na osobitného príjemcu 

 
  

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

ÚPSVaR Prešov 
27 780,00 Prídavky na deti – osobitný príjemca 

ÚPSVaR Prešov 
128 854,80 Dotácia pre žiakov na stravovanie 

ÚPSVaR Prešov 
2 705,80 Dotácia pre žiakov na školské potreby 

SPOLU 1 418 519,48  

     

    Transfery boli účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom. Transfer na normatívne      

    finančné prostriedky ZŠ boli v roku 2023 použité v celkovej poskytnutej výške 

 

2.2 Kapitálové príjmy 

 

Rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

0,00 € 2 021 419,51 € 100,00 % 

 

     Kapitálové príjmy boli rozpočtované vo výške 0,00 EUR a naplnené v sume   

     2 021 419,51 EUR, čo predstavuje  100,00 %  plnenie rozpočtu. 

 

2.3 Príjmové finančné operácie 

 

Rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

0,00 € 231 912,94 € 100 % 

 

    Príjmové finančné operácie neboli rozpočtované, skutočnosť predstavuje sumu 231 912,94  

    EUR rozpočtovaných finančných prostriedkov.  

     

    V roku 2023 boli zapojené do príjmov a skutočne použité prostriedky z predchádzajúcich    

    rokov v sume 10 442,74 €. 

 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov obce za rok 2023 

 

Rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

1 718 400,00 € 4 747 572,20 € 276,28 % 
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    Z rozpočtovaných celkových výdavkov 1 718 400,00 EUR bolo skutočné čerpanie k         

    31. 12. 2023 v sume 4 747 572,20 EUR, čo predstavuje 276,28 % čerpanie výdavkov. 

      

    V tom: 

Rozpočtová klasifikácia  
Rozpočet na         

rok  2023 

Skutočnosť             

k 31.12.2023 

%         

čerpania 

0111 Výkonné a zákonodarné orgány 146 420,00 284 998,14 194,64 % 

0160 Všeobecné verejné služby 0,00 1 686,42 100 % 

0320 Ochrana pred požiarmi  700,00 0,00 0,00 % 

0360 Verejný poriadok a bezpečnosť 61 400,00 101 300,44 164,98 % 

0412 Všeobecná pracovná oblasť 0,00 6 285,64 100 % 

0421 Poľnohospodárstvo 10 000,00 0,00 0,00 % 

0443 Výstavba 346 160,00 2 373 781,82 685,75 % 

0510 Nakladanie s odpadmi 72 000,00 59 055,83 82,02 % 

0520 Nakladanie s odpadovými vodami 46 310,00 244 841,21 528,70 % 

0620 Rozvoj obcí 44 180,00 70 938,60 160,57 % 

0640 Verejné osvetlenie 8 600,00 12 567,57 146,13 % 

0660 Bývanie a občianska vybavenosť 14 500,00 12 761,31 88,00 % 

0810 Rekreačné a športové služby 12 100,00 26 567,58 219,57 % 

0820 Kultúrne služby 3 750,00 9 493,71 253,17 % 

0830 Vysielacie a vydavateľské služby 200,00 0,00    0,00 % 

0840 Náboženské a iné spoločenské sl. 400,00 0,00 0,00 % 

0911 Predprimárne vzdelávanie 154 290,00 256 274,21 166,10 % 

0912 Primárne vzdelávanie 705 300,00 832 925,38 118,10 % 

09601 Vedľajšie služby v rámci    

            predprimárneho vzdelávania 42 610,00 50 782,90 119,18 % 

1012 Invalidita a ťažké zdravotné  

         postihnutie  2000,00 1820,00 91 % 

1040 Rodina a deti 2 000,00 0,00 0,00 % 

1070 Sociálna pomoc občanom  

         v hmotnej núdzi  45 480,00 341 700,00 751,32 % 

SPOLU 1 718 400,00 4 687 780,76 272,80 % 

 

3.1 Rozbor plnenia výdavkov podľa ekonomickej klasifikácie 

      600 Bežné výdavky 

      Táto hlavná kategória zahŕňa platby za mzdy, platy, poistné, tovary a služby ako aj bežné 

výdavky na nákup materiálu a súvisiacich miezd aj pri obstarávaní dlhodobého majetku vo 

vlastnej réžii. Patria tu aj transfery právnickým osobám tuzemským, zahraničným 

a jednotlivcom poskytované vo forme dávok, dotácií, príspevkov, členského. Majetok 

obstarávaný z bežných výdavkov sa udržuje a opravuje (vrátane modernizácie a 

rekonštrukcie) vždy z bežných výdavkov.  
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Ekonomická klasifikácia  
Rozpočet na         

rok  2023 

Skutočnosť             

k 31.12.2023 

%         

čerpania 

610 Mzdy, platy 757 820,00 1 061 298,33 140,05 % 

620 Poistné a príspevok do poisťovní 231 710,00 396 412,09 171,08 % 

630 Tovary a služby 353 210,00 885 259,74 250,63 % 

640 Transfery v rámci verejnej správy 29 500,00 75 173,85 254,83 % 

650 Splácanie úrokov 0,00 438,33 100 % 

SPOLU 1 372 240,00 2 418 582,34 176,25 % 

 

     610 Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Ekonomická klasifikácia  
Rozpočet na         

rok  2023 

Skutočnosť             

k 31.12.2023 

%         

čerpania 

611 Tarifný plat, osobný plat 643 450,00 898 623,55 139,66 % 

612 Príplatky 75 700,00 87 693,75 115,84 % 

614 Odmeny 39 120,00 74 981,03 191,67 % 

SPOLU 758 270,00 1 061 298,30 139,96 % 

 

     620 Poistné a príspevok do poisťovní 

Ekonomická klasifikácia  
Rozpočet na         

rok  2023 

Skutočnosť             

k 31.12.2023 

%         

čerpania 

621 Poistné do VšZP 43 350,00 54 933,34 126,72 % 

623 Poistné do ostatných ZP 25 900,00 53 834,25 207,85 % 

625 Poistné do sociálnej poisťovne 162 460,00 287 644,50 177,06 % 

SPOLU 231 710,00 396 412,09 171,08 % 

     

     630 Tovary a služby 

Ekonomická klasifikácia  
Rozpočet na         

rok  2023 

Skutočnosť             

k 31.12.2023 

%         

čerpania 

631 Cestovné náhrady 300,00 1339,53 446,51 % 

632 Energie, voda a komunikácie 81 200,00 121 208,08 149,27 % 

633 Materiál 62 520,00 230 374,05 368,48 % 

634 Dopravné 9 250,00 15 535,04 167,95 % 

635 Rutinná a štandardná údržba 30 700,00 63 777,25 207,74 % 

636 Nájomné za nájom 150,00 213,75 142,50 % 

637 Služby 169 090,00 452 812,04 267,79 % 

SPOLU 353 210,00 885 259,74 250,63 % 

      640 Bežné transfery 

Ekonomická klasifikácia  
Rozpočet na         

rok  2023 

Skutočnosť             

k 31.12.2023 

%         

čerpania 

641 Transfery v rámci verejnej správy 9 500,00 9 057,02 95,34 % 

642 Transfery jednotlivcom 18 000,00 66 116,83  367,32 % 

SPOLU 27 500,00 75 173,85 273,36 % 
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     650 Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úverom, pôžičkou, návratnou         

             finančnou  výpomocou a finančným prenájmom 

Ekonomická klasifikácia  
Rozpočet na         

rok  2023 

Skutočnosť             

k 31.12.2023 

%         

čerpania 

651 Splácanie úrokov 0,00 438,33  % 

SPOLU 0,00 438,33 % 

 

      Medzi významné položky bežného rozpočtu patrí: 

- Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných prostriedkov vo výške 986 317,30 EUR bolo skutočné čerpanie k           

31. 12. 2023 v sume 1 158 715,39 EUR čo predstavuje 117,48 % čerpanie. Patria sem 

mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, pracovníkov ZŠ, MŠ a školskej jedálne, ďalej 

mzdové prostriedky pre pracovníkov zamestnaných v rámci národných projektov – 

terénna sociálna práca, komunitná sociálna práca, asistenti predprimárneho vzdelávania    

a miestna občianska poriadková služba. 

     700 Kapitálové výdavky 

Ekonomická klasifikácia  
Rozpočet na         

rok  2023 

Skutočnosť             

k 31.12.2023 

%         

čerpania 

711 Nákup pozemkov a nehmotných   

       aktív 
20 000,00 6 672,00 33,36 % 

716 Prípravná a projektová  

       dokumentácia 0,00 7 223,17 100 % 

717 Realizácie stavieb a ich   

       technologické zhodnotenie 326 160,00 2 203 062,87 675,45 % 

SPOLU 346 160,00 2 216 958,04 640,44 % 

 

    711 Nákup pozemkov a nehmotných aktív 

Ekonomická klasifikácia  
Rozpočet na         

rok  2023 

Skutočnosť             

k 31.12.2023 

%         

čerpania 

711 Nákup pozemkov a nehmotných   

       aktív 
20 000,00 6 672,00 100,00 % 

SPOLU 20 000,00 6 672,00  100,00 % 

      V priebehu účtovného obdobia obec obstarala nehmotné aktíva z kapitálového  rozpočtu –  

       Zmeny a doplnky územného plánu obce. 

       

     716 Prípravná a projektová dokumentácia 

Ekonomická klasifikácia  
Rozpočet na         

rok  2023 

Skutočnosť             

k 31.12.2023 

%         

čerpania 

716 Prípravná a projektová  

       dokumentácia 0,00 7 223,17 100 % 

SPOLU 0,00 7 223,17 100 % 
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      V účtovnom období 2023 bola vypracovaná projektová dokumentácia na stavbu  

       Multifunkčné ihriská v obci Ostrovany a doplnená dokumentácia k výstavbe MŠ. 

       

      717 Realizácia stavieb a ich technického zhodnotenia 

Ekonomická klasifikácia  
Rozpočet na         

rok  2023 

Skutočnosť             

k 31.12.2023 

%         

čerpania 

717 Realizácie stavieb a ich   

       technologické zhodnotenie 326 160,00 2 203 062,87 675,45 % 

SPOLU 326 160,00 2 203 062,87 675,45% 

 

      V účtovnom období 2023 bola z kapitálových výdavkov realizovaná výstavba 

- Archeologický výskum a prípravné práce na výstavbu MŠ 

- Stavebné práce MŠ 

- Nákup zariadení a vybavenie MŠ 

- Výstavba a rekonštrukcia miestnych ciest a komunikácií 

- Výstavba Zberného dvora  

       

     Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí: 

- nákup strojov, prístrojov a zariadení 

      Z rozpočtovaných prostriedkov vo výške 0 EUR bolo skutočné čerpanie k              

      31. 12. 2023 v sume 0 EUR.9 

       

      Prípravná a projektová dokumentácia 

       

       V účtovnom období 2023 bola vypracovaná projektová dokumentácia na stavbu  

       Multifunkčné ihriská v obci Ostrovany a doplnená dokumentácia k výstavbe MŠ. 

           

     Výdavkové finančné operácie 

      800 Výdavky z transakcií s finančnými aktívami a finančnými pasívami 

Ekonomická klasifikácia  
Rozpočet na         

rok  2023 

Skutočnosť             

k 31.12.2023 

%         

čerpania 

810 Úvery, pôžičky, návratné finančné   

        výpomoci 0,00 0,00  % 

SPOLU 0,00 0,00 % 

Obec v roku 2023 neúčtovala žiadne výdavky finančných operácií. 
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4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2023 

Hospodárenie obce 

 

Skutočnosť k 31. 12. 2023 

 v EUR  

Bežné  príjmy spolu 2 669 337,04 

z toho : bežné príjmy obce  2 669 337,04 

Bežné výdavky spolu 2 418 582,34 

z toho : bežné výdavky  obce   2 418 582,34 

Bežný rozpočet + 250 754,70 

Kapitálové  príjmy spolu 2 021 419,51 

z toho : kapitálové  príjmy obce  2 021 419,51 

Kapitálové  výdavky spolu 2 216 958,04 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  
                          

2 216 958,04 

Kapitálový rozpočet                          -195 538,50 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 55 216,50 

Vylúčenie z prebytku – dotácie z UPSVaR 10 442,74 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 44 773,76 

Príjmy z finančných operácií 343 944,76 

Výdavky z finančných operácií 112 031,82 

Rozdiel finančných operácií 231 912,94 

PRÍJMY SPOLU   5 034 701 ,31 
VÝDAVKY SPOLU 4 747 572,20 
Hospodárenie obce  287 129,11 

Vylúčenie z prebytku 0,00 

Upravené hospodárenie obce 82 081,34 

Prostriedky nezapojené do rozpočtu (SF, RF, depozit) 219 402,57 

Zostatok finančných prostriedkov na použitie 199 174,71 

Prebytok rozpočtu obce vo výške 82 081,34 EUR, zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 

písm. a) a b)  zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený 

o nevyčerpané finančné prostriedky zo ŠR – nevyčerpaná dotácia na stravu pre deti v HN 

a zábezpeku 59 633,86 vzniknutú pri výstavbe MŠ. 

 

5. Tvorba a použitie prostriedkov rezervného a sociálneho fondu 

      Rezervný fond 

      Obec tvorí rezervný fond v zmysle ustanovení § 15 zákona č. 583/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov. O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo 
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Rezervný fond 
Suma v EUR 

ZS k 1. 1. 2023 307 731,68 

Prírastky – z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                   rozpočtový rok  
0,00 

          - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi       

            z podnikateľskej činnosti po zdanení 
- 

          - z finančných operácií - 

Úbytky    - použitie rezervného fondu  221 470,20 

                - krytie schodku rozpočtu - 

                - ostatné úbytky - 

KZ k 31. 12. 2023 86 261,48 

 

      Sociálny fond 

      Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. 

Sociálny fond 
Suma v EUR 

ZS k 1. 1. 2023 10 387,49 

Prírastky – povinný podiel  9 689,58 

          - ostatné prírastky - 

Úbytky    - stravovanie  11 852,08 

                - regenerácia PS, doprava - 

                - dopravné - 

                - ostatné úbytky 83,90 

KZ k 31. 12. 2023 8 141,09  

6. Bilancia aktív a pasív k 31. 12. 2023       

AKTÍVA 

Názov 
ZS k 1. 1. 2023             

v EUR 

KZ k 31. 12. 2023         v 

EUR 

Majetok spolu 3 831 426,03 5 757 480,09 

Neobežný majetok spolu 3 077 676,25 5 160 246,97 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 20 860,00 37 900,00 

Dlhodobý hmotný majetok 2 764 112,27 4 855 372,99 

Dlhodobý finančný majetok    292 703,98    292 703,98 

Obežný majetok spolu     753 234,67 597 233,12 

z toho :   

Zásoby           844,85 510,39 

Zúčtovanie medzi subjektami VS        0,00        0,00 

Dlhodobé pohľadávky               0,00               0,00 

Krátkodobé pohľadávky 132 200,27 66 296,42 

Finančné účty    620 189,55 530 426,11 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.               0,00               0,00 
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Poskytnuté návratné fin. výpomoci 

krát.               0,00               0,00 

Časové rozlíšenie 515,11      515,11 

 

PASÍVA 

Názov 
ZS k 1. 1. 2023                v 

EUR 

KZ k 31. 12. 2023             

v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 3 831 426,03 5 757 480,09 

Vlastné imanie 2 543 507,44 2 740 092,91 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely 0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia 2 543 507,44 2 740 092,91 

Záväzky 318 637,33 230 533,48 

z toho :   

Rezervy 5 700,00 4 641,18 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 10 442,74 22 447,48 

Dlhodobé záväzky 10 387,49 8 141,09 

Krátkodobé záväzky 292 107,1 195 303,73 

Bankové úvery a výpomoci 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie 969 281,26 2 786 853,70 

 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31. 12. 2023 

     Stav záväzkov k 31. 12. 2023 

Druh záväzku  Záväzky celkom 

k 31. 12. 2023 

z toho v lehote 

splatnosti 

z toho po 

lehote 

splatnosti 

Záväzky voči:    

       - dodávateľom  5 060,15 5 060,15 0,00 

       - zamestnancom  71 831,49 71 831,49 0,00 

       - poisťovniam SP a ZP 49 674,65 49 674,65 0,00 

       - daňovému úradu 9 103,58 9 103,58 0,00 

       - štátnemu rozpočtu 22 447,48 22 447,48 0,00 

       - z titulu rezerv 4 641,18 4 641,18 0,00 

       - zamestnancom – zo SF 8 141,09 8 141,09 0,00 

Záväzky spolu k 31. 12. 2023 170 899,62 170 899,62      0,00 
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     Stav úverov k 31. 12. 2023 

Veriteľ Účel 

Výška 

poskytnutého 

úveru 

Ročná splátka 

istiny za rok 

2021 

Ročná 

splátka 

úrokov za 

rok 2022 

Zostatok 

úveru 

(istiny) 

k 31.12.2022 

Rok 

splatnosti 

 

           -       

           -       

SPOLU       

 

     Obec v  roku 2023 nemala žiadny úver. 

 

8. Prehľad o poskytnutých dotáciách 
 

      Na základe schváleného VZN o poskytovaní dotácií a návratných finančných výpomocí 

z rozpočtu obce a zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov obec v roku 2023 na základe podaných žiadostí 

poskytla zo svojho rozpočtu 61 300 EUR. Tieto poskytnuté finančné prostriedky boli účelovo 

určené a viazané na konkrétny účel podľa podaných žiadostí.  

Žiadateľ o dotáciu 
Suma poskytnutej 

dotácie 

Suma použitej 

dotácie 

Rozdiel               

(stĺ. 2 – stĺ. 3) 

-1- -2- -3- -4- 

Rímskokatolícka cirkev filiálka Ostrovany    30 000,00 30 000,00 0,00 

TJ INTER Ostrovany 13 000,00 13 000,00 0,00 

TJ SOKOL Ostrovany 10 300,00 10 300,00 0,00 

Apoštolská cirkev  7 500,00 7 500,00 0,00 

 

9. Podnikateľská činnosť 
 

     Obec v roku 2023 nevykonávala žiadnu podnikateľskú činnosť. 

 

10. Finančné usporiadanie finančných vzťahov  
 

      Podľa § 16 odst.2 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov je obec 

povinná finančne vysporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným 

alebo založeným právnickým osobám a fyzickým osobám podnikateľom a právnickým 

osobám, ktorým poskytli prostriedky zo štátneho rozpočtu, ďalej vysporiadať finančné vzťahy 

k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom vyšších 

územných celkov. 

 

Prijaté transfery na financovanie a zabezpečenie chodu Základnej školy Ostrovany a 

Materskej školy Ostrovany 

 



20 
 

Názov transferu - účet 

357 

Stav 

transferu 

k 1. 1. 2023 

Druh 

transferu 

Príjem 

transferu  

Zúčtovanie 

transferu do 

výnosov 

(693/694) 

Stav transferu      

k 31. 12. 2023 

Dotácia na stravu              

- HN 8 803,60 bežný  128 854,80   110 359,68 14 104,12 
Dotácia na školské 

potreby - HN          0,00 bežný  2 705,80     2 705,80          0,00 

Normatívne prostriedky 

ZŠ  0,00 bežný  712 543,00 712 543,00 0,00 

Normatívne prostriedky 

ZŠ 2024 0,00 bežný 8 269,00 8 269,00 8 269,00 
Na žiakov so sociálne 

znevýhodneného 

prostredia 0,00 bežný 42 400,00 42 400,00 0,00 

Vzdelávacie poukazy          0,00 bežný  9 843,00 9 843,00          0,00 

Na učebnice 0,00 bežný        4 872,00   4 872,00 0,00 

Na asistentov          0,00 bežný 14 376,00   14 376,00          0,00 

Digitálne technológie 0,00 bežný 4 660,00 4 660,00 0,00 

Rekreačné poukazy  0,00 bežný 1 403,00 1 328,64 74,36 

Inkluzívne vzdelávania 0,00 bežný 1 909,50 1 909,50 0,00 
Školský digitálny 

koordinátor 0,00 bežný 2 705,00 2 705,00 0,00 

Asistenti NP POP II 0,00 bežný 36 853,97 36 853,97 0,00 
Nenormatívne  

prostriedky pre MŠ          0,00 bežný  35 164,00 35 164,00          0,00 
Predprimárne 

vzdelávanie NP PRIM 0,00 bežný   61 245,56 61 245,56 0,00 

Spolu 14 208,00 
  

1 067 804,13 1 049 235,15 22 447,48 

 

 

Prijaté transfery zo štátneho rozpočtu na financovanie preneseného výkonu štátnej 

správy 

 

Názov transferu - 

účet 357 

Stav 

transferu 

k 1. 1. 2023 

Druh 

transferu 

Príjem 

transferu  

Zúčtovanie 

transferu do 

výnosov 

(693/694) 

Stav 

transferu  k 

31. 12. 2023 

Životné prostredie 0,00 bežný  261,16 261,16 0,00 

REGOB 0,00 bežný  778,80 778,80 0,00 

Register adries 0,00 bežný 27,60       27,60 0,00 

Voľby 0,00 bežný 2 366,20 1 691,63 674,57 

Spolu  0,00   3 433,76 2 759,19     674,57 

 

     Obec zabezpečuje pre svojich občanov prenesený výkon štátnej správy na úseku životného 

prostredia, registra obyvateľov, registra adries a organizácie volieb. 
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Prijaté a zúčtované transfery zo štátneho rozpočtu  

 

Názov transferu - 

účet 357 

Stav 

transferu 

k 1. 1. 2023 

Druh 

transferu 

Príjem 

transferu  

Zúčtovanie 

transferu do 

výnosov 

(693/694) 

Stav 

transferu k 

31. 12. 2023 

Aktivačná činnosť 0,00 bežný 4 219,36 4 219,36   0,00 

Osobitný príjemca - 

Dávka v HN 0,00 bežný  7 355,20  7 355,20 0,00 

Dotácia na 

osobitného príjemcu 0,00 bežný 1 178,42    1 178,42 0,00 

Osobitný príjemca - 

PND 0,00 bežný  27 780,00 27 780,00     0,00 

MOPS 0,00 bežný   141 673,20 141 673,20 0,00 

NP Komunálna 

sociálna práca 0,00 bežný   55 420,20    55 420,20 0,00 

NP Terénna sociálna 

práca 0,00 bežný 68 364,55 68 364,55  0,00 

VPS 0,00 bežný 6 812,16 6 812,16 0,00 

Miestne komunikácie 

v RO  0,00 kapitálový 121 420,01 121 420,01 0,00 

Nová MŠ 0,00 kapitálový 1 513 826,92 1 513 826,92 0,00 

Kamerový systém           -225,84 kapitálový 225,84 225,84 0,00 

Vyšný koniec 0,00 kapitálový 49 945,86 49 945,86 0,00 

Zberný dvor  0,00 kapitálový 161 212,48 161 212,48 0,00 

Spolu -225,84 
  

2 159 434,20 2 159 434,20 0,00 

 

11. Prehľad o stave bankových účtov a pokladne k 31. 12. 2023 

Kód účtu Popis účtu Zostatok  k 31. 12. 2023  

2211 Bežný účet 87 512,05 

221DOTA Dotačný účet   109 311,60 

221MZDY Depozitný účet 125 000,00 

221POTR Potravinový účet ŠJ         383,20 

221REZE Rezervný fond 86 261,48 

221SOC Sociálny fond 8 141,09 

211 Pokladnica      1967,86 

Spolu 
  

418 577,28 
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12. Prehľad pohľadávok, záväzkov a časového rozlíšenia k 31. 12. 2023 
     

Pohľadávky k 31. 12. 2023 podľa údajov hlavnej knihy  

Číslo 

účtu 
Názov položky 

Zostatok   

k 

31.12.2023  

Popis účtu 

318 
Pohľadávky z nedaňových 

príjmov obce 
 119 729,08 

poplatok za komunálny odpad, dobropisy 

za spotrebu energií v roku 2023,  

nezaplatený nájom za roky 2011-2022 

319 
Pohľadávky z daňových 

príjmov obce 
9 907,87 daň z nehnuteľností, daň za psa  

357 
Ostatné zúčtovanie rozpočtu 

obce  
0,00 Pohľadávky voči ŠR 

378 Iné pohľadávky 107 958,80  

Spolu 237 595,75   

  

Záväzky k 31. 12. 2022 podľa údajov uvedených v hlavnej knihe  

Číslo 

účtu 
Názov položky 

Zostatok        

k 31.12.2022  
Popis účtu 

323 
Ostatné krátkodobé 

rezervy 
4 641,18 

rezervy na audit a vyúčtovacie faktúry spol. 

stav. úrad  a spol. sociálny úrad za rok 2023 

472 
Záväzky zo sociálneho 

fondu 
8 141,09 nevyčerpané prostriedky sociálneho fondu  

321 Dodávatelia           5 060,15 
neuhradené dodávateľské faktúry v dátume 

splatnosti 

379 Iné záväzky 59 633,86 
predpis exekúcie zrážkou zo mzdy, finančná 

zábezpeka - verejné obstarávanie 

331 Zamestnanci  71 831,49 predpis miezd za 12/2023 

357 
Ostatné zúčtovanie 

rozpočtu obce a VUC  
22 447,48 

nevyčerpané dotácie na stravu detí v HN, na 

voľby, paušál NP KC,TSP 

336 

Zúčtovanie s orgánmi 

sociálneho 

a zdravotného 

zabezpečenia 

49 674,65 
predpis odvodov do zdravotných a sociálnej 

poisťovne za 12/2023 

342 Daň z príjmov 9 103,58 predpis dane z príjmov za 12/2023 

Spolu 230 533,48   
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Údaje časového rozlíšenia podľa hlavnej knihy k 31. 12. 2023 

Číslo 

účtu 
Názov položky 

Zostatok         

k 31.12.2023 
Popis účtu 

381 
Náklady budúcich 

období 
0,00 

predplatné časopisov, kníh, poistného na rok 

2023 

385 Príjmy budúcich období 0,00  

384 Výnosy budúcich období 2 786 853,70 
zúčtovanie kapitálového transferu do výnosov 

budúcich období, dopredu zaplatené nájomné  

Spolu 2 786 853,70   

 

 

 

13. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií 
 

     Obec nie je zriaďovateľom žiadnej príspevkovej organizácie. 

 

14. Prehľad o poskytnutých zárukách obce 
 

     Obec v roku 2023 neposkytla žiadne záruky. 

 

15. Hodnotenie plnenia programov obce 
 

Programový rozpočet obce Ostrovany na rok 2023 je navrhnutý ako vyrovnaný. Jeho 

výdajová časť pozostáva z 9 programov, ktoré obsahujú 32 podprogramov. 

 V tabuľke je uvedený prehľad výdavkov podľa programovej štruktúry. 

 
Rozpočet          

na  rok  2023 

Skutočnosť             

k 31.12.2023 

%         

čerpania 

Program 1 148 520,00 755 329,90 508,57 % 

Program 2 34 400,00 63 412,88 184,34 % 

Program 3 118 310,00 303 897,04 256,87 % 

Program 4 903 200,00 1 157 555,73 128,16 % 

Program 5 10 000,00 25 766,42 257,66 % 

Program 6 4 750,00 9 493,71 199,87 % 

Program 7 390 340,00 1 982 849,83 507,98 % 

Program 8 47 480,00 325 521,98 685,60 % 

Program 9 61 400,00 123 744,71  201,54 % 

Plnenie PR celkom 1 718 400,00 4 747 572,20 276,28 % 
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Podrobné hodnotenie programov rozpočtu tvorí prílohu č. 1 Záverečného účtu. 

 

16. Návrh uznesenia 

 Uznesenie č. ............    Obecné zastupiteľstvo v Ostrovanoch  

                  berie na vedomie správu hlavnej kontrolórky obce a stanovisko k Záverečnému      

                  účtu za rok 2022. 

Uznesenie č. .............    Obecné zastupiteľstvo v Ostrovanoch  

      a)  s c h v a ľ u j e  Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie za rok 2023     

                                     bez výhrad 

      b)  s c h v a ľ u j e  prebytok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm.  

                                     a) a b) zákona 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách  

                                     územnej samosprávy, upravený o nevyčerpané prostriedky zo   

                                     ŠR v sume 22 447,48 EUR  

    


